[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2022
№ 358
с. Мельниково
О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 29.09.2021 №893 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие туризма на территории Шегарского района  на 2022-2024 годы»

Руководствуясь положениями статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Думы Шегарского района от 21.12.2021 №143 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на территории Шегарского района на 2022-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие туризма на территории Шегарского района на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №1;

1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие туризма на территории Шегарского района на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №2.

2.
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.
Глава Шегарского района
А.К. Михкельсон
С.Н. Татарникова
23228

Приложение №1

 к постановлению Администрации

Шегарского района

от  18.03.2022 № 358
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие туризма на территории Шегарского района на 2022 – 2024 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие  туризма на территории Шегарского района на 2022 – 2024 годы» (далее - Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы Шегарского района по социальной сфере

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»,

МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»

МКУК «Шегарская централизованная клубная система»,

МКУ «Отдел образования администрации Шегарского района», школы района

МКУ «Физкультурно-спортивный центр Шегарского района»

МКУК «Краеведческий музей Шегарского района»

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Жители Шегарского района

	Цели муниципальной программы
	Развитие туризма на территории Шегарского района

	Задачи муниципальной программы
	- организация деятельности туристических объектов, используемых в целях туризма и отдыха
-организация и проведение событийного туризма на территории района;

-эстетическое оформление и благоустройство туристически привлекательных мест

	Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация программы будет осуществляться в течение 2022-2024 годов в три этапа

Первый этап: 2022 год

Второй этап: 2023 год

Третий этап: 2024 год

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз)
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год планового периода
	2024 год планового периода

	Всего: в том числе
	974000
	0
	287000
	687000

	Средства бюджета муниципального района
	974000
	0
	287000
	687000

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Другие источники

(по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Презентабельный перечень действующих туристических объектов Шегарского района;
Наличие информации по истории существующих туристических объектов;
Увеличение численности объектов туристически привлекательных мест и повышение качества услуг;
Популяризация событийного туризма;

Увеличение численности посетителей на массовых культурно-досуговых и физкультурно-массовых мероприятиях;

Повышение уровня духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, а так же сохранение местных традиций;

Повышение имиджа Шегарского района, как района благоприятного для туризма.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Шегарского района

от  18.03.2022 № 358
Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	№ пп
	Наименования целей, задач, мероприятий Программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия

	федерального бюджета
(прогноз)
	областного бюджета
(прогноз)
	местных бюджетов
	внебюджетных источников
(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Развитие туризма на территории Шегарского района  на 2022 – 2024 годы»

	Цель: Развитие  туризма на территории Шегарского района

	Задача 1. Организация деятельности туристических объектов, используемых в целях туризма и отдыха

	1.1
	Изготовление и установка знаков навигации (д.Татьяновка - комната музей им. И.М.Смоктуновского, с.Нащеково – дом С.А.Белова, спортивный комплекс им. С.А.Белова)
	2022-2024 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»;
МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»
	Количество установленных знаков - 3

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2024 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Приобретение и установка стендов на стадионе «Кедр» («Спортивная честь и слава Шегарского района»)
	2022-2024 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Физкультурно-спортивный центр Шегарского района»
	Количество установленных стендов - 2

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2024 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Конкурс проектов, среди краеведческих школьных музеев, направленных на изучение истории родного края
	2022-2024 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Отдел образования администрации Шегарского района»:

школы района
	Количество проведенных конкурсов - 1

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2024 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Строительство уличного музея «Сельский дворик» при краеведческом музее Шегарского района для уличных экспонатов
	2022-2024 гг.
	500
	0
	0
	500
	0
	МКУК «Краеведческий музей Шегарского района»
	Количество построенных уличных музеев - 1

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2024 г.
	500
	0
	0
	500
	0

	Задача 2. Организация и проведение событийного туризма на территории района

	2.1.
	Организация и проведение основных культурно-массовых и физкультурно-спортивных мероприятий по плану мероприятий учреждений (изготовление сувенирной продукции, баннеров с изображением знаменитых людей района, знаменательных дат, достопримечательностей и т. д.)
	2022-2024 гг.
	34
	0
	0
	34
	0
	МКУ «Администрация Шегарского района»,

МКУК «Шегарская централизованная клубная система»,

МКУ «Физкультурно-спортивный центр Шегарского района»,

МКУК «Краеведческий музей Шегарского района».
	Количество проведенных мероприятий - 14

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	17
	0
	0
	17
	0

	2024 г.
	17
	0
	0
	17
	0

	2.2.
	Организация и проведение творческих встреч на родине И.М.Смоктуновского
	2022-2024 гг.
	20
	0
	0
	20
	0
	МКУК «Шегарская централизованная клубная система»
	Количество проведенных мероприятий - 2

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	10
	0
	0
	10
	0

	2024 г.
	10
	0
	0
	10
	0

	2.3.
	Организация и проведение фестиваля «Перекресток дружбы народов» с.Монастырка
	2022-2024 гг.
	20
	0
	0
	20
	0
	МКУК «Шегарская централизованная клубная система»
	Количество проведенных мероприятий - 2

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	10
	0
	0
	10
	0

	2024 г.
	10
	0
	0
	10
	0

	Задача 3. Эстетическое оформление и благоустройство организованных туристических объектов, используемых в целях туризма и отдыха

	3.1.
	Строительство беседки в рябиновой роще на территории клуба в с.Татьяновка
	2022-2024 гг.
	250
	0
	0
	250
	0
	МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»
	Количество построенных объектов - 1

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	250
	0
	0
	250
	0

	2024 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Благоустройство территории природного парка «Зеленый Прометей» (установка баннера)
	2022-2024 гг.
	150
	0
	0
	150
	0
	МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»
	Количество построенных объектов - 1

	2022 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2023 г.
	0
	0
	0
	0
	0

	2024 г.
	150
	0
	0
	150
	0

	Приложение №3

к муниципальной программе «Развитие туризма на территории

Шегарского района на 2022 – 2024 годы»,
утверждённой постановлением Администрации Шегарского района

от ________ 2021  № _____

1.Реестр туристических объектов, используемых в целях туризма и отдыха на территории Шегарского района
	№ п/п
	Наименование объекта
	Краткое описание
	Место расположения

	1.
	Краеведческий музей с. Мельниково
	Старинная мебель, предметы быта, иконы. В селе Мельниково есть такое место, переступая порог которого, словно попадаешь в далекое прошлое. Здесь можно соприкоснуться с историей, узнать, как жили наши прадеды, почувствовать себя частью ушедшей эпохи.
Постоянно действующие экспозиции музея: «История села Богородского»; «Из глубины веков»; «Доледниковый период геологического прошлого Приобья»; «Крестьянский двор»; «Крестьянская изба»; «Комната Боевой Славы»; «Нумизматика»; «История Шегарского района»; «Природа Шегарского района»; «И.М.Смоктуновский – актёр и наш земляк».
	Шегарский район, с. Мельниково, ул. Школьная, д.5 стр. 4

	2.
	Комната-музей им. И.М. Смоктуновского
	В деревне Татьяновка Шегарского района Томской области находится комната-музей имени Иннокентия Михайловича Смоктуновского (филиал Томского областного Дома искусств). Комната-музей состоит из двух частей. Первая половина - это стилизованная русская горница. Старинная мебель, русская печь, предметы быта, иконы… Переступая порог музея, словно попадаешь в родовой дом Смоктуновичей (настоящая фамилия актёра – Смоктунович) Вторая часть музея отражает творчество состоявшегося актёра, показывает все грани его таланта в театре и кино, рассказывает о сложном и тернистом жизненном и профессиональном пути актёра. В 2014 году на родине актёра установлен памятный бюст И. Смоктуновского.

К сожалению, подлинный дом, где родился Иннокентий Михайлович, не сохранился, но на его месте установлен памятный камень и посажена аллея памяти из так любимых актёром рябин.
5 сентября 2015 г. на родине своего знаменитого отца впервые побывала Мария Иннокентьевна Смоктуновская. Желающие смогут пройтись по деревне, посидеть на любимой скамье актёра и полюбоваться живописным видом, открывающимся с бугра на берег речки, которым так наслаждался наш знаменитый земляк в свой единственный приезд на родину в 1985 году после долгой разлуки с родиной. Говорят, желания, загаданные на этой легендарной лавочке, всегда сбываются…
	Шегарский район, с. Татьяновка, ул. Центральная, 34

	3.
	Богородская церковь
	В 1702 году на левом берегу Оби, где ныне располагается с. Старая Шегарка, Матерь Божия явила и прославила многими чудесами Свою чудотворную икону «Смоленская Одигитрия». От этого само село изначально получило название Богородское. Летом 2009 года «Смоленская Одигитрия» была обнаружена в Троицком храме Томска, сейчас там же и хранится. В настоящее время идет строительство нового храма в с.Мельниково, где и будет в дальнейшем хранится чудотворная икона. Ежегодно 10 августа от Богородской церкви с.Мельниково до поклонного креста с.Старая Шегарска проходит крестный ход с иконой Божией Матери «Смоленская Одигитрия».
	Шегарский район, с. Мельниково, ул. Пионерская

	4.
	Парк им.А.С.Пушкина
	В самом центре села по ул.Ленина расположен парк культуры и отдыха им.А.С.Пушкина. Парк разбит на несколько зон. Одна из них - это современный детский игровой комплекс, который появился в 2012 году. Большой игровой комплекс оборудован игровыми зонами для детей инвалидов. Рядом с игровым комплексом расположена сценическая  площадка для проведения массовых мероприятий, которые в большом количестве круглогодично проходят в парке. В зоне отдыха расположен бюст А.С.Пушкину. В патриотической зоне парка расположен памятный камень участникам ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, а так же мемориальная плита в честь погибших земляков в Афганистане и других локальных войнах. Там же проходят мероприятия, посвященные памятным датам. Особой красотой отличается березовая роща, за которой ежегодно ухаживают жители райцентра.
	Шегарский район, с. Мельниково, ул. Ленина

	5.
	Комната –музей им. М.Л.Халфиной
	На территории района жила и трудилась писательница, Заслуженный работник культуры РСФСР, Мария Леонтиевна Халфина. В 1981-1983 годах, по собственной инициативе переехала жить в Томский областной дом-интернат «Лесная дача», где собрала материалы для новых произведений о положении престарелых людей. В настоящее время в «Лесной даче» существует комната-музей М.Л.Халфиной, проводятся творческие встречи и культурно-массовые мероприятия.
	Шегарский район, с.Оськино, дом-интернат «Лесная дача»

	6.
	Комната – музей белорусской культуры
	В 2017 году на базе Дома культуры с.Монастырка была открыта комната – музей Белорусской культуры.
«Белорусская хатка» оформлена в белорусском народном стиле. Стол с расшитой скатертью, дорожки самотканые, предметы быта, картины вышитые белорусами, которые до сих пор проживают в селе. В дому культуры  проходят творческие встречи совместно с «Национально-культурной автономией белорусов в Томске». Проходят мастер-классы, дегустация национальных блюд, выставки, и многое другое.
	Шегарский район, с. Монастырка

	7.
	Стадион «Кедр»
	Стадион расположен в центре села. На стадионе имеется футбольное поле, беговая дорожка на 400 м, трибуны. В 2020 году построен физкультурно-спортивный комплекс с универсальным залом на 1900 кв.м им. Сергея Белова. На стадионе проводится большое количество физкультурно-спортивных мероприятий районного, регионального и межрегионального уровней.
	Шегарский район, с.Мельниково, ул.Коммунистическая 34.

	8.
	Озеро «Родниковое»
	Искусственное озеро, расположенное. Озеро возникло на месте песчаного карьера, использовавшегося при строительстве Шегарского моста через Обь. Расположено оно на территории между Обью, Шегарским трактом, селом Мельниково и рекой Старая Обь. Из озера вытекает речка Протока, впадающая в Обь. В Родниковом чистая вода, растет камыш, рогоз, кувшинки. Водятся разные виды рыбы: окунь, судак, щука, форель, а так же раки. На северно-западном берегу озера расположен туристический комплекс «Озерный рай» (на сегодняшний день, не функционирует, выставлен на продажу). На противоположном берегу расположен муниципальный пляж. Есть ограждение, мусорные баки, раздевалка, туалет, наблюдательная вышка для организации спасательного поста. На территории озера «Родниковое» ежегодно проходит областной фестиваль «Народная рыбалка», соревнования по подледной ловле на мормышку.

	9.
	Озеро «Лебяжье»
	Особым спросом пользуется озеро «Лебяжье», расположенное в п.Победа рядом с федеральной трассой. Озеро является особо охраняемой природной территорией местного значения. Оно окружено сосновым лесом, берега высокие, песчаные, на дне песок и гравий. Зона отдыха не имеет ограждений, является общедоступной.
	Шегарский район, п. Победа

	10.
	Детский образовательно-оздоровительный лагерь «Обская волна»
ДООЛ «Обская волна»
	Детский  лагерь расположен в сосновом лесу на берегу реки «Обь». Территория огорожена по периметру, организовано круглосуточное дежурство сторожей-вахтеров.

К услугам отдыхающих удобная столовая, два спальных корпуса и крытые веранды. Кроме того имеются душевая и благоустроенный туалет. Вместимость лагеря 74 человека в смену. Питание 5-ти разовое.

Для любителей активного отдыха есть асфальтированная беговая дорожка, футбольное и волейбольное поле, баскетбольная площадка, а также гимнастический городок.
На протяжении трех сезонов проходят различные творческие лаборатории: по хореографии, прикладному творчеству, изобразительному искусству, игровому действию и мн. др. В конце каждого сезона подводятся  итоги, где дети получают  памятные сувениры с символикой лагеря.
	Шегарский район, п. Оськино

	11.
	Строящийся храм иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость»
	Строительство Храма в селе Нащеково Шегарского района ведется по благословлению митрополита Томского и Асиновского Ростислава в память о земляках-нащековцах и великого события-возвращения Крыма. Строится она по проекту плотника Ушакова Н.И., в традициях русского деревянного зодчества на народные средства, по канонам русского православия. Стало доброй традицией ежегодно проводить праздник  у Храма в честь иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость».
	Шегарский район, с. Нащеково.

2. Основные культурно-массовые и физкультурно-спортивные мероприятия
	№ пп
	Наименование событийного мероприятия
	Место проведения
	Описание
	Сроки
проведения

	1
	Областной фестиваль «Народная рыбалка»
	Озеро «Родниковое»
	На территории туристического комплекса «Озерный рай» каждый год проходит  областной фестиваль «Народная рыбалка», в котором принимают участие более тысячи участников и около пяти тысяч зрителей. Это самое массовое зрелищное мероприятие.
	март

	2
	Межрайонный конкурс гармонистов «Играй, гармонь любимая».
	Парк им. А.С.Пушкина
	Ежегодно, более 20 лет проходит на территории района межмуниципальный фестиваль-конкурс любителей гармони «Играй, гармонь любимая», на который съезжаются участники из разных районов области. В рамках фестиваля проходит конкурс гармонистов, выступление творческих коллективов, таких как «Вечерка» А.Заволокина. Выставка прикладного творчества, мастер-классы, и многое другое.
	июль

	3
	Творческие встречи на Родине И.М. Смоктуновского
	с. Татьяновка
	Ежегодно проходят культурно-познавательные программы, посвященные И.М.Смоктуновскому. Встречи проходят в краеведческом музее Шегарского района, районном Доме культуры с.Мельниково и в комнате-музее с.Татьяновка
	март,

сентябрь

	4.
	«Перекресток дружбы народов»
	с. Монастырка
	В селе Монастырка проходят творческие встречи совместно с «Национально-культурной автономией белорусов в Томске». В 2017 году, на базе Дома культуры  была открыта комната – музей Белорусской культуры.
	апрель-май

	5.
	Региональный турнир по борьбе самбо посвященный памяти Кавалера ордена Мужества Дмитрия Данько.
	с.Мельниково,

с/з «Олимп»
	Ежегодно проходят открытые региональные соревнования по самбо, посвященные памяти Кавалера ордена Мужества Дмитрия Данько. Мероприятие ежегодно собирает огромное количество спортсменов из городов Сибири.
	май

	6.
	Легкоатлетический пробег в с.Дегтяревка, посвященный воину афганцу Александру Воюшу
	с.Дегтяревка
	Ежегодно проходит митинг у памятника, выставка оружия, организация легкоатлетического кросса, встреча с матерью.
	июнь

	7.
	Региональный турнир по мини-футболу на призы Главы Администрации Шегарского района. с. Мельниково
	с.Мельниково,

с/з «Олимп»
	Турнир
	март

	8.
	Открытые региональные соревнования им. А.В.Денисенко «Юный гиревик»
	с.Мельниково,

с/з «Олимп»
	Соревнования носят имя бывшего директора спортивной школы Шегарского района Андрея Денисенко. В соревнованиях имени Андрея Денисенко участвуют не только гиревики из Томской области, но и ребята из соседних регионов.
	январь

	9
	Крестный ход с чудотворной иконой к Поклонному кресту в селе ст. Шегарка
	с.Старая Шегарка
	10 августа 2009 г. первый, после возвращения, крестный ход с чудотворной иконой Одигитрии Смоленской из г. Томска в село Мельниково, а затем в Богородское (Старую Шегарку) к поклонному кресту, где проходит богослужение. Это событие стало очень важным и памятным не только для жителей района и Томской области, но и всей Сибири. С 2009 года крестный ход проходит ежегодно 10 августа. В настоящее время икона «Смоленская Одигитрия» находится в Троицкой церкви г.Томска, но после завершения строительства нового храма, икона  будет храниться в с.Мельниково.
	10 августа